Atque haec sanè manifestè ostendunt nullam ab adversariis temporis epocham assignari posse, quâ non omnino impossibilis fuerit ex quam factam fuisse contendunt novi Testimenti suppositio. Verum, ut magis magisque pateat quâm absurdâ sit deistarum

opinio, singamus hypothesis huic illorum hypothesi planè consimilem. Ponamus, verbi gratia, exire in publicum prætonsum aliquod edictum quo jus novum veteri oppidetur. Affirmet imposturæ illius architectus edictum illud centum abhinc annis promulgatum, ac in publicas supremorum Tribunalium tabulas relatum fuisse: quis non continuo derideret stultam hominis malè et ineptè fraudulenti audaciam? Atqui non multò sapientiæ sese gessisset quicunque, viventibus vel mortuis Apostolis, libros eorum nominibus inscriptos in medium proferre ausus fuisse. Etenim libri illi cultum sive à paganis, sive à Judæis, id est, ab universis qui tunc essent hominibus usurpatum abrogabant, novamque et molestissimam inducebant formam religionis: propter fidem iis commoda tam infinita hominum multitudo dirissimis suppliciis ipsique adeò morti devovere se non dubitat: iidem libri statim atque exarati sunt vulgatissimi, fideliisque omnium manibus triti esse debuerunt; tūm quia ad eorum præscripta Christiani vitam suam ac mores componere tenebantur; tūm quia controversias omnes circa religionem enatas ex illorum auctoritate supremā dirimi oportebat; tūm quia eorum plerique ad ecclesias insignes et numerosas directi, atque idcirco in publicas ecclesiaram tabulas relati erant.

Obj. 1°: Libri plures ut genuini diù habiti sunt, quos tamen suppositos esse decursu temporis detexit et de monstravit ars critica. Ergo à pari, etc.

Resp. 1°: Retorquere licet, ac eadē methodo inferre, ei Demosthenis, et Tullii, et Virgilii opera, et quovis generatim libros fuisse suppositos. — Nūn valet à particulari ad universale conclusio: et ex eo quod nummi quidam falsi et adulterati sint, sequitur nulos dari genuinos? Si libros Evangelicos genuinos esse argueremus, quia dantur quidam libri veraces, equidem argumento proposito refelleremur: sed abit ut sic ratiocinemur. 2° Libri quorum suppositio deinceps detecta est, vel erant levis momenti et ad paucos hominēs spectabant, vel diù post mortem eorum quibus tribuuntur prodierunt, vel laudati non sunt ab auctoribus à quibus laudari debuissent, nec in alii idiomata translati iis ferme temporibus quibus vivebant pretensi illorum auctores; vel habebant diversa suppositionis indicia que tandem deprehensa sunt. Atqui nihil simile occurrit in libris N. T.; imò verò quod magis exploratur eorum authenticitas, eò magis splendescit. Ergo, etc.

Obj. 2° cum auctore libri inscripti: *Examen des Apologistes de la Religion chrétienne*: Ex Patrum Apostolicorum testimonis temerè concluditur antiquitas et authenticitas librorum novi Testamenti: quippè veteres illi Patres non alia Evangelia laudant, quām apocrypha, canonica verò nullib[us] citant, imò nec agnoscunt. *Les plus anciens Pères de la secte dominante ne paraissent pas avoir connu les quatre Evangiles qui nous restent, tandis qu'ils citent fréquemment et avec une entière confiance les livres apocryphes, comme faisant autorité...* Jusqu'à Justin, on ne trouve que des livres apocryphes cités. Depuis Justin jusqu'à Clément d'A-

lexandrie, les Pères emploient l'autorité des œuvres supposées, et de ceux qui passent maintenant pour canoniques. Enfin, ces derniers l'emportent, et éclipsent totalement les autres... C'est une chose digne de grande attention, que, quoique les premiers Pères fassent fréquemment usage des faux évangiles, jamais ils ne nous parlent de ceux qui nous restent. Matthieu, Marc, Luc et Jean ne sont cités ni dans Barnabé, ni dans Clément, ni dans S. Ignace, ni enfin dans aucun écrivain des premiers siècles... S. Justin est le premier de ceux qui nous restent qui ait eu quelque connaissance des quatre Évangiles que nous avons entre les mains. La conformité de quelques passages des anciens Pères avec des textes de l'Évangile, ne prouve pas que ces premiers auteurs l'aient voulu citer lorsqu'ils écrivaient;... il y a plutôt lieu de croire que ces passages sont tirés des livres apocryphes dans lesquels il y avait plusieurs des sentences qui se trouvoient dans les Évangiles qui nous restent... Les plus anciens Pères, comme on l'a remarqué, lisaien et allaient fréquemment les livres apocryphes. Or, il est constant qu'il y avait dans ces ouvrages de mensonge, plusieurs choses conformes à ce que nous lisons dans nos Évangiles, et même en propres termes. Ex quibus istud argumentum nascitur: Patres Justino antiquiores Evangelia canonica nullibi laudaverunt, sæpiusq[ue] verò usi sunt auctoritate evangeliorum apocryphorum, nec probari potest testimonia illa quæ nos tanquam ex Evangelii canonici expressa retulimus, ex illis reverè evangeli potiusq[ue] ex apocryphis derompta esse: ergo incerta manet Evangeliorum authenticitas.

Resp. 4°: Nego consequentiam. Quamvis enim loca à Patribus apostolicis ex Evangelii citata, vim procul dubio maximam habeant ad probandam Evangeliorum nostrorum antiquitatem, alia tamen nobis suspettit probatio multò certior, testimonium dico et consensionem ecclesiarum omnium, undè docemur quibusnam libris usi fuerint viri apostolici. Enimvero libris illis in doctrina sua confirmationem utebantur Scriptores apostolici quos videbant in Ecclesia universalis recipi tanquam genuina Apostolorum opera; neque enim supponere fas est in gravissimo illo capite aliam fuisse fidelium, aliam Episcoporum opinionem, et libros à Clemente, Ignatio, Polycarpo laudatos diversos fuisse ab iis quos Romani, Antiochenes, Smyrnenses tanquam Apostolicos et divinos admitebant. Porro constat non alios in Ecclesia universalis libros receptos fuisse quam libros novi Testamenti hodiernos qui, Justino teste, ex antiqua consuetudine in sacris Christianorum conventibus inter solemnia recitabantur. Librorum illorum apostolicam originem Ecclesia omnes apostolice suffragio suo comprobabant, uti adversus Marcionem invictè demonstrat Tertullianus. In summa, inquit, si constat id verius quod prius, id prius quod et ab initio, id ab initio quod ab Apostolis, pariter utique constabit id esse ab Apostolis traditum, quod apud ecclesias Apostolorum fuerit sacrosanctum. Videamus quod lac à Paulo Corinthii hauserint, ad quam regulam Galatæ sint correcti, quid legant Philippenses, ThessalonICENSES, Ephesii, quid etiam Romani de proxima

sonent, quibus evangelium Petrus et Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt. Habemus et Joannis alumnas ecclesias... His fere compendis utimur, cum de Evangelii fide adversus hereticos expedimus, defendantibus ei temporum ordinem posteritati falsariorum praescribentem, et auctoritatem ecclesiarum traditioni Apostolorum patrocinantem.

Resp. 2^o: Nego antecedens quoad omnes partes.

1^o Falsum est evangelia canonica nunquam à Patribus Justino antiquioribus laudata fuisse. Plurima Barnabae, Clementis, Ignatii, Polycarpi loca retulimus quæ ex evangelio canonico descripta esse manifesto appareat. Evidenter nullus eorum Matthœi, Marci, Lucæ, Joannis nominatum meminit: at sapè etiam Prophetarum sententias referunt, Prophetis minimè appellatis. Ignatius sapissimè periodos integras ex variis Pauli Epistolis describit, tacito vel Apostoli vel ecclesiarum ad quas scriberet Apostolus nomine. Videlicet sanctissimi illi viri, non tamen adversus hereticos de fide scriperunt, quinam de pietate Christiana in gratiam fidelium, qui cùm Apostolorum scripta diurna nocturnaque manu tererent, loca ex unoquoque deprompta, etiam non appellatis auctoribus, facile discernebant. Igitur quatuor evangeliorum auctores nullib[us] à Patribus apostolicis nominatos fuisse, id fortasse nihil probat aliud, nisi ita receptam et exploratam apud omnes fuisse, dum illi scriberent, evangeliorum canonorum auctoritatem, ut Christiani statim intelligerent ex iis depremi quæ veluti Christi dicta vel gesta in Patrum scriptis refrebabant. Certe Patres apostolicí nullib[us] prorsus appellant evangelia haec apocrypha quorum auctoritate scep[ti]cūs illos abusus fuisse affirmat Freretus. Quod verò ait idem Scriptor, nemini autem Justinum evangelia canonica certò cognita et probata fuisse, non solum apertè falsum, sed etiam valde absurdum est; qui enim evangeliorum canonorum ita meminit, ut simul etiam testetur ea ex more antiquo legi solita in sacris Christianorum cœtibus, is certè nec solus, nec primus illa novisse dicendus est.

2^o Falsum est evangelia apocrypha à Patribus apostolicis pro authenticis sapissimè laudata fuisse. Eusebium audiamus testem Frereto certè locupletissimum. Post enumeratos novi Testamenti libros qui vel communī omnium consensu recepti erant, vel quorum canonicitas adhuc incerta videbatur, loquitur Eusebius de falsis quibusdam evangelio et actibus sub nomine Petri, Thomæ, Matthiae et aliorum Apostolorum vulgaris, *quos quidem libros*, inquit Hist. Ecclesiast. I. 3, c. 25, *nullus unquam qui continuat ab Apostolis successione in Ecclesiis docuit, in scriptis suis commemorare dignatus est*. Alibi equidem notat Eusebius Evangelium secundum Hebreos à Papia et Ilegesippo laudatum fuisse, idque veluti rem prorsus singularem observaverunt etiam Clemens Alexandrinus et Hieronymus. At evangelium illud Hebreorum, priusquam saltem ab hereticis interpolatum fuisse, non multum discrepabat ab evangelio S. Matthæi: inquit Patres nonnulli utrumque illud unum idemque

fuisse evangelium existimaverunt. Deinde nullà ratione ostendi potest evangelium secundum Hebreos ab Ilegesippo et Papia pari in pretio cum evangelio canonico habitum fuisse. Cæterum non inficiamur quin Clemens Alexandrinus, Ireneus, Origenes, Eusebius et alii evangeliorum apocryphorum membrinerint: ex eorum quippe scriptis quinquaginta ejusmodi evangeliorum fragmenta et titulos collegit Joan. Albertus Fabricius. At constat etiam libros illos ab iisdem Patribus spectatos fuisse veluti spurious et nullius ponderis: quod verò ad Patres apostolicos Justino antiquiores attinet, à quibus evangelia apocrypha veluti authentica laudari affirmat Freretus, negamus ullam in eorum scriptis librorum apocryphorum mentionem occurrere. Objicit equidem Freretus loca duo ex Clemente Romano quæ ab apocryphis descripta esse contendit; verū immeritò, quandoquidem loca illa, si non ad verbum, salem penè sensum in evangelio canonico leguntur: et etiam in iis non extarent, dici haud improbabiliter posset nonnulla Christi dicta Patribus qui cum Apostolis conversati fuerant traditione innotuisse, veluti istud Christi effatum: *Beatus est magis dare quam accipere*, quod sancte non ex evangelio apocrypho que suo tempore nulla erant, sed ex recenti traditione Paulus didicerat.

3^o Falsum est probari à nobis non posse testimonia illa Patrum apostolicorum quæ nos tanquam ex evangelio canonico expressa retulimus, ex illis evangelio, potiusquam ex apocryphi petita esse. Etenim testimonia hec procul dubio ab evangelio canonico, non verò ab apocryphi mutuata sunt, si omnium sensus et plurimorum verba ipsa in evangelio canonico legitur, et aliunde constet libros apocryphos antiquissimis Patribus vel ignotos vel contemptos fuisse. Utrumque porrò ex dictis manifestum est. Praeterea Patres illi ecclesiarum apostolicarum episcopi, ea certè evangelia laudabant quæ suis in ecclesiis admissa erant: sed ostendimus suprà non alia, præter illa quæ hodiè supersunt, in ecclesiis apostolicis evangelia recepta fuisse.

6

Objicit 3^o Freretus: Non constat evangelia quæ nunc per manus habemus ab Apostolis scripta fuisse, si ipsa Apostolorum ætate, vel paucis post eorum mortem annis, Christiani plurimi existerint qui libros novi Testamenti vel penitus ignorabant, vel aperte negabant scriptos fuisse ab Apostolis. Atqui primis Ecclesiæ seculis res ita se habebat. Nam haereses auctores quorum dogmata cum evangeliorum canonorum dogmatibus adversa fronte pugnabant, evangelia canonica procul dubio vel non noverant, vel non fatebant genuina esse Apostolorum opera, alioquin omnem suis placitis fidem ipsi admisissent.

Resp.: Nego minorem propositionem. 1^o Ut omittamus argumenta omnia quibus modò ostensum est libros novi Testamenti tanquam Apostolicos ab origine receptos fuisse, nullum dubium esse potest quin heretici ad ætatem apostolicam proximè accedentes ab antiquiori tamen ecclesiis defererint, ac veluti novatores habiti sint, cum primum dogmata sua in publicum

5

effere coperunt. Id uno ore affirmant Scriptores vetustissimi, Ignatius, Irenæus, Tertullianus, qui omnes hoc præsentim argumento eos premunt, quod novas et inauditas haecentia in ecclesiis apostolicis doctrinas spargerent. Id agnoscebant ipsimet heretici, quippe, teste S. Irenæo, *gloriantur se esse emendatores Apostolorum*; nec dicere dubitabat Marcion, *semetipsum esse veraciorem quam sunt hi qui evangelium tradiderunt Apostoli*. Id denique evincunt ipse sectarum illarum appellations; ut enim ab antiquâ et catholicâ ecclesiâ *secernentes heretici veteres*, nonne ab auctoribus plerùmque sumelabunt, dicebanturque *Marcionites*, *Ebionitæ*, *Carpocratiani*, *Basilidiani*, *Valenthiani*, etc. Jam verò ecclesia illa antiquior, unde recesserant heretici, eamdem doctrinam tenebat quam nos hodiè tenemus; siquidem hereticorum illorum figura fidei nostræ adversantur, uti adversabantur fidei ecclesiæ illius matricis quam deseruerant. Ergo evangelia canonica, utpote fidei veteris ecclesie consentanea, ab illâ admittebantur, non secùs ac à nobis admittuntur. Ergo nèdum primis hereseon artificibus incogita fuerint, ab iis etiam recepta fuisse constat, priusquam illi ab Ecclesiâ discederent. *Adeò antiquius Marcione est*, inquit Tertullianus, adv. Marc. I. 3, c. 4, *quod secundum nos (Evangelium S. Luca), utipse illi Marcion aliquando crediderit*. Relegit S. Irenæus locum in expositione argumenti tertii descriptum.

2° lidem heretici nunquam insicari ausi sunt libros novi Testamenti ab iis scriptos fuisse quorum nomina præ se ferabant. Alii quidem negabant standum esse Apostolorum doctrinæ; alii scripta Apostolorum misérè depravabant, aut fictis interpretationibus placitis suis accommodare tentabant; alii revelationes quasdam communiiscebant, unde doctrinam antiquam emendari oporteret. At, si Manicheos excipias, qui ad recentiorem ætatem pertinent, nullus disertè affirmavit libros novi Testamenti sub Apostolorum nominibus suppositos fuisse. Immerito igitur contendit Freretus plurimos ætate illâ, quæ Apostolorum proximè excepti, Christianos exsiliisse, qui libros evangelicos vel ignorarent, vel ut spurios haberent. Quod verò in hujus propositionis confirmationem subjicit, videlicet hereseon auctores dogmata dogmatibus evangelicis prorsus adversa tradituros non fuisse, nisi etiam authenticitatem evangeliorum quibus facilimè revineci potenter insiciati essent, id affirmari non potest, nisi ab eo qui priscorum hereticorum iudicem et doctrinam nullatenus perspectas habeat. Etenim à vero procul aberraverit qui aliquam in eorum erroribus constantiam deprehendi posse existimabit. Illi sectarum principes non tam Christiani erant, quibus probata esset Christi et Apostolorum doctrina, quam Judæi aut Philosophi Pagani quos splendor miraculorum ab Apostolis virisque apostolicis editorum, ad Christianism ita adduxerat, ut simul etiam opiniones quibus imbuti erant retinerent, Christianamque fidem ad eas revoare et accommodare conarentur. Nequaquam igitur mirum est, si homines ejusmodi decepti per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem

hominem, secundum elementa mundi, et non secundum Christianum institutum, doctrinam tradiderint quam haud ignorantē apostolicæ doctrine contrariam esse.

3° Ex illâ hereticorum et catholicorum dogmatum oppositione, nova et invicta colligi potest antithesis evangeliorum demonstratio. Sic enim ratiocinari possumus. Secundo Ecclesiæ seculo varie exorte sunt hereses, que, ut ait Freretus, doctrinæ evangelicæ adversabantur. Atqui certissimè coheret evangelia nostra sectarum illarum auctoribus antiquora esse, quandoquidem ab iis vel emendabantur, vel interpolabantur, vel in alienos sensus detorquabantur. Ergo etiam certissimè constat evangelia nostra pertinere ac atatem apostolicam, ac prouidè ab iis quorum nomina præferunt conscripta fuisse. Et verò, antequam primi heretici Saturninus, Basilides, Carpocrates, Valentinus, Marcion nova sua degnata disseminarent, florebat Ecclesiæ ab Apostolis fundata Romana, Jerosolymitana, Antiochenis, Corinthiensis, Alexandrina, etc. Ille igitur Ecclesiæ vel recipiebat evangelia nostra, vel nulla, vel diversa à nostris. Secundum et tertium dici nequeunt. Secundum quidem, Barnabas enim Apostolus, Clemens Romanus, Ignatius, Polycarpus, qui ipsa Apostolorum ætate floruerunt, quique eamdem profectò doctrinam ac celebres illæ Ecclesiæ tenebant, plurima, ut vidimus, Christi dicta gestaque ex evangelio, quod ipsi declarant, expressa referunt. Tertium verò, nam secundo, tertio et sequentibus seculis, Ecclesiæ ille apostolicæ ministerii et doctrinæ successionem à primâ suâ origine haud interruptam servabant, idèoque in suis adversis hereticis controversiis; antiqui Patres ad Ecclesiæ illarum fidem provocare non desinunt. At tertio, quarto et sequentibus seculis, Ecclesiæ apostolicæ non alii admittebant evangelia quam quæ nos hodiè admittimus. Ergo eadem etiam à primâ suâ origine admiserunt: ergo evangelia nostra primis novatoribus antiquiora sunt, nam et ipsis antiquiores sunt Ecclesiæ illæ.

Obij. 4° cum eodem Frereto: Certum est primis Ecclesiæ seculis plurima à Christianis sub Apostolorum nominibus vulgata fuisse evangelia, quorum tituli et fragmenta habentur in Fabricii *Codice apocrypho*. Atqui, hoc semel agnito, spontè concidunt argumenta omnia, quibus evangeliorum nostrorum authenticitatem probare conati sumus. Etenim 4° factum illud traditionis ecclesiastice ad quam provocavimus, fidem prorsus incertam efficit. Nam si in ipsâ Ecclesiæ origine, falsa haec evangelia supponi atque à multis recipi potuerint, ex eo quod nostra etiam recepta fuerint, non sequitur illa esse genuina. *Il résulte de ce fait, qu'il n'était pas difficile de tromper les premiers Chrétiens, et de leur donner des romans pour des livres historiques..... Les premiers Chrétiens se laissaient tromper toutes les fois que quelques fourbes voulaient prendre la peine de les séduire.* 2° Nulla ratio afferri potest quare ex tot evangeliis, quæ parem aliquando apud Christianos venerationem obtinuisse videantur, ceteris omnibus rejectis, quatuor duntaxat asservata fuerint.

Verisimile est id fortunæ quodammodo tribuendum esse. Videbile Christiani à primâ suâ origine in variis oppositasque sectas abierunt, quarum unaquaque libros doctrine sue consentaneos habebat. Earum sectarum maxima pars intra breve tempus interiit, ac vicernat illi quibus evangelia nostra probata erant. At si aliqua ex aliis sectis superavisset, manerent hodiè libri alii, nostrarum evangelia aut omnino interiissent, aut inter apocrypha procul dubio amandarentur. 3° Argumenta quibus probari solet evangeliorum nostrorum authenticitas, valent etiam pro evangeliis apocryphis, seu potius nullius omnino sunt roboris. Etenim si dixerimus evangelia canonica supponimus potuisse, seviventibus, seu mortuis Apostolis, argumentum illud eliditur, eo ipso quo constat libros ejusdem generis suppositos fuisse eà ipsa ætate quā evangelia nostra in lucem prodicerunt. Si verò, cum celebrerimus Abadie, vim fecerimus in illâ primorum Christianorum constantiâ, qui ne fidem suam proderent, dirissimos cruciatus ipsamque adè mortem non deprecaabantur, simili arguento probari posset evangeliorum apocryphorum authenticitas. Je demande qui sont ceux qui, dans les premiers siècles, ont supposé de faux livres en faveur du Christianisme. On ne contestera pas apparemment que ce sont les Chrétiens. Si tous ceux qui professaient le christianisme étaient dans la résolution de mourir pour leur foi, il faut donc supposer qu'il y a eu des faussaires disposés à mourir pour défendre la gloire de leurs fictions..... et c'est ce qui démontre contre Grotius et contre Abadie, qu'il pouvait se faire que, parmi les premiers prédictateurs du christianisme, il y en ait eu qui aient voulu en imposer à leur siècle.

Respondet plures equidem in ipso Ecclesiæ exordio libros sub Apostolorum discipulorumque nominibus conflictos fuisse; verum iisœ fraudibus non modò non elevari, sed potius confirmari librorum canoniconum authenticitatem. Quod ut ostendamus, de librorum suppositiorum origine ac naturâ paucis dicendum est.

Igitur 1° duplex fuit librorum illorum genus. Alii evangelii canonicos non multum absimiles doctrinam in ecclesiis apostolicis receptam non impugnabant, ac præciuos vite Christi casus satis accurate referebant, additis tamen quibusdam factis aut sententiis que in libris canoniciis non legebantur. Hujusmodi fuisse videatur *evangelium secundum Hebreos*, quod ab evangelio Matthei non multum, imò ferè nihil discrepasse testantur Epiphanius et Hieronymus, *evangelium secundum Agyptum*, quod tum in secundâ Clementis Romani Epistola, tum apud Clementem Alexandrinum laudatur; et scripta quedam sub Petri et Pauli nominibus vulgata, de quibus Origenes, Eusebius et alii veteres. Aliud erat apocryphorum genus; plerique enim scatebant manifestis erroribus, doctrinæque apud ecclesiæ apostolicas receptæ ex adverso repugnabant. Porrò libri et evangelia primi generis scribi certè potuerunt ab hominibus minimè fraudulentis, et sine ullo decipiendi consilio. Etenim rès à Christo Apostolisque gestæ ejusmodi erant quæ in plurimis scribendi studium commovere possent; qui verò cum

Christo ipso aut Apostolis conversati non fuerant, plurima ex incertis rumoribus, ut fieri solet, litteris mandaverunt, nec idcirco prorsus accuratam historian instituerunt. Hinc communis ecclesiarum omnium consensione evangelia illa rejecta sunt, non quidem ut falsa et mendacis refuta, sed ut incerte auctoritatis, et ab hominibus qui non satis noti essent conscripta, eaque solum retenta sunt, quæ ab Apostolis Mattheo et Joanne, et ab apostolicis viris Marco et Lucâ exarata esse constabat. In quo sanè appareat quāc canti et diligentes fuerint primi Christiani in expendendâ origine librorum ad religionem pertinentium, quācumque immixtò illos exhibeat Freretus veluti homines quibus nullo negotio imponi posset. Illius primorum Christianorum diligente exemplum habemus apud Tertullianum, qui refert lib. de Baptismo, c. 17, presbyterum quendam in Asiâ loco motum fuisse, eò quod acta quædam sub Pauli nomine subdividisset.

Quod verò spectat alterum librorum et evangeliorum apocryphorum genus, illa auctores habuerunt haereticos, qui, ut fidem novellis suis opinionibus conciliarent, vel libros ex integro confictos vulgare, vel evangelia apud Christianos recepta interpolare non dubitaverunt, prout testantur demonstrantque Patres antiquissimi. *Inenarrabilem*, inquit Ireneus, *multitudinem, apocryphorum et perperam scripturarum quas ipsi finxerunt, offerunt ad stuporem insensatorum*. Scripta plurima ab haereticis Gnosticis supposita nominatio appellat Epiphanius. Refert Agrippa Castor apud Eusebium, Hist. Eccl. L. IV. C. 7, conflictas fuisse à Basiliide Prophetias sub nominibus Barcaæ cujusdam et Barcoph. Iisdem fraudibus suos errores tuebantur Asclepiodorus, Hermophilus, Apollonides, teste apud eundem Eusebium, ibid. L. IV. C. 25, scriptore anonymo, qui secundo seculo floruit. Tamque exploratum erat illud haereticorum crimen, ut Amphilocus Ico-mensis librum scripserit de *Pseudepigraphis haereticorum operibus* in actis concilii Nicenæ secundi laudatum. At audiendis præ extensis Tertullianus, qui non solum malam haereticorum fidem in aperto collocat, sed etiam hinc librorum nostrorum auctoritatem invictè confimat. *Mea est possessio*, inquit, *olim possideo, prior possideo. Habeo origines firmas ab ipsis auctoribus, quorum fuit res. Ego sum haeres Apostolorum. Sicut caverunt testamento suo, sicut fideli commiserunt, sicut adjuraverunt, ita teneo. Vos certè exhaeredaverunt semper et abdicaverunt ut extraneos, ut inimicos. Unde autem extraeni et inimici Apostolis haeretici, nisi ex diversitate doctrinæ quam unusquisque de suo arbitrio adversus Apostolos aut prætulit, aut recepit? Illic igitur et scripturarum, et expositionum adulteratio deputanda est, ubi diversitas doctrinæ invenitur. Quibus fuit propositum aliter docendi, eos necessitas cogit aliter disponendi instrumenta doctrinæ. Aliis enim non potuisset succedere corruptæ doctrinæ, sine corruptâ instrumentorum ejus. Ita et nobis, et à nobis integritas doctrinæ non competit, sine integritate eorum per quæ doctrina tractatur... Quod sunus, hoc sunt scripturæ ab initio suo, ex illis sumus an-*

tequam a.ter fuit, antequām à vobis interpolarentur. Cum autem omnis interpolatio posterior credenda sit, veniens utique ex causâ mutationis, que neque prior, neque domestica unquam est ejus quod a.mutatur, tam incredibile est sapienti cuique, ut nos adulterum stylum intulisse videamus scripturis, qui sumus à principio et pri-mi, quām illos non intulisse qui sunt et posteri et aduersi.

Cæterū ipsimet heretici, falsorum evangeliorum consarcinatores, aliqua è canonico, vel ex integro, vel ex parte admittebant, adeo scilicet certa et explorata erat apud omnes evangeliorum canonicon antiquitas. Neque illi falsa evangelia, falsosve Apostolorum actus alias ob causam scripserunt, nisi quōd viderent in omnibus ecclesiis sumā religione excipi libros iis titulis insignitos. Et reverā si evangeliorum apocryphorum fragmenta quæ supersunt, inspiciamus, deprehendemus illa ad imitationem evangeliorum canonicon elaborata fuisse. Animadvertisendum etiam à Frereto multū amplificari numerum evangeliorum apocryphorum. Nam etsi quinqaginta hujusmodi librorum titulos colegerit doctissimus Fabricius, ipse tamen admonet unum idemque scriptum multiplici nomine designari. Verbi gratiā, evangelium S. Matthei cum aliquot mutationibus et interpretatoriibus dictum est evangelium Cerinthi, Carpocratis, duodecim Apostolorum, secundūm Hebraeos, secundūm Nazareos, Syros, Ebionitas, etc. Evangelium S. Marci dictum est evangelium Petri, Evangelium S. Luce, Paulo tributum est: eo, quibusdam refectis et immutatis, utehantur Marcion et Appelles, unde eorum quoque nomina tulit, etc. Hæc de evangelis apocryphis prafati, ad singula objectionis mox propositæ capita facilius respondebimus.

Ad primum igitur, dicimus traditionis ecclesiasticæ fidem nequāquam incertam effici, eò quōd primis Ecclesiæ temporibus plurimi sub Apostolorum nominibus libri suppositi fuerint. Etenim nullibi iusticias ivimus, quin sive ex consilio fallendi, sive piā, ut aiunt, seu potius sceleratè fraude, libri ad religionem pertinentes subjici potuerint: inò id variis temporibus, cum magno rei christianæ detrimento factitatum fuisse novimus et deploramus. At non idcirco nulla erunt indicia, quibus libri genuini à spuriis seccerni valeant. Sunt profectò certa quedam et recepta ab omnibus artis criticae peritis principia, quibus fraudes ejusmodi facile deteguntur, quæ si ad præsentem controversiam accommodentur, evangeliorum canonicon authen-ticitatem evidentissimè comprobant. Etenim librum hunc ab omni suspicione fraudis absolvunt certissimæ critices regulæ, quem receptum fuisse constat eo ipso tempore quo scriptus putatur, et ab iis quorum maximè intererat ne deciperentur, quique fraudem, si qua extisset, facilimè animadverte potuissent. Jam verò constat ex suprà dictis libros novi Testamenti ab ipsa Apostolorum a.estate communi ecclesiæ omnium consensione receptos fuisse, quanvis ecclesia illæ nec doctrinam sibi ab Apostolis traditam, nec epistles ad se ab iisdem missas ignorare possent. Falso-

rum evangeliorum longè dissimilis est fortuna. Illa neque ab omnibus, neque à primâ Ecclesiæ origine admissa fuerunt: eorum nulla mentio occurrit apud Patres apostolicos, Barnaham, Clementem, Ignatium, Polycarpum: qui verò eorum primi meminerunt Irenæus, Tertullianus, Origenes, iis simul utpote recentibus fragmentis auctoritatem omnem abjudicant. Quà de re præter ea quæ diximus, luculentum Serapionis Antiocheni testimonium extat apud Eusebium His. Eccles. l. 6, cap. 42: *Nos, inquit, et Petrum, et reliquos Apostolos, perinde ac Christum ipsum suscipimus, sed quæ nomen illorum falsò inscriptum præferunt (loquitur de evangelio quodam sub Petri nomine vulgato), ea nos, utpote gnaci periti, repudiamus; quippe qui contemptum habeamus, ea nos à majoribus minime accepisse.*

Duplex crat, uti suprà observatum est, evangeliorum apocryphorum genus. Quæ ab apostolicâ doctrinâ non abhorreant, mīrum non est si fidem apud nonnullos obtinuerint. Quanvis ab auctoribus scripta es-sent nec satis certis, nec satis cognitis, plurima tamen Christi dicta vel facta in evangelii canonicos prætermissa continebant, quo certâ et antiquâ traditione innotuisse supponi haud immeritè poterant. Neque forsan Petri, Jacobi, Thomæ, Bartholomaei aliorumque Apostolorum nominibus eo consilio scripta erant, ut iis Apostolis tanquam veris auctoribus tribuerentur, sed conjici potest hæc ab aliquo Petri, Jacobi, Thomæ discipulo conscripta, ipsorum nominibus insignita fuisse, cò quòd ipsam Apostolorum illorum doctrinam referre existimarentur. Contrà verò evangelia ab hereticis vel conficta, vel interpolata, statim atque innotuerunt unanimi ecclesiæ judicio, veluti nova et majoribus incognita repudiata sunt. Neque verò quisquam mirari debet quod in ejusmodi fraudibus fanatici no-vatores praesidium suis opinionibus quæciverint. Quibus enim propositum fuit aliter docendi, ut aiebat citatus mox Tertullianus, eos necessitas coegit aliter dispo-nendi instrumenta doctrine. Hæc igitur et similia librorum suppositiorum exempla nil prorsùs offi-ciant librorum canonicon authenticitatē, illudque Frereti dictum primos Christianos quibusvis fraudibus credulos se prebuisse, non minus falsò quām contumeliosè assertum est. Cùm enim primi illi Christiani à teneris annis non christianæ religionis principiis imbuti, sed in religione judaicâ, aut in idolatriæ super-stitionibus instituti fuissent, religionem novam, peregrinam, molestissimam cum certo fortunarum et capitis discrimine amplecti non debuerunt, nisi omnibus, ut in ré gravissimâ fieri solet, diligentissimè perpensis et exploratis.

Ad secundum, dicimus quatuor quæ supersunt evangelia, sola ex tot aliis servata fuisse, quia sola authentica erant, cetera vel spuria, vel incerta. Id quanvis ex dictis satis conset, evidenter tamen erit, si attendamus ad summam illam diligenter quā in secernendis genuinis et adulterinis scriptis primi Ecclesiæ Doctores usi sunt. Frequens apud ipsos occurrit distinctio librorum in *genuinos, adulterinos et incertos*. Eos solunmodò pro genuinis habebant qui 4° do-

critinam exhibebant consentientem tum doctrinam Apostolorum, tum disciplinæ in ecclesiis antiquioribus ex Apostolorum institutis receptâ; qui 2º confirmationem habebant ex unanimi consensu et testimonio omnium ecclesiarum, earum præsertim quas Apostoli ipsi exercerant ac gubernaverant; qui 3º in stylo et orationis contextu morem, ingenium et veluti manum Apostolorum referabant. Triplicem hanc criticæ regulam, quâ nihil severius certius desiderari potest, commendatam invenimus apud S. Ireneum, Tertullianum, ac presertim Eusebium, Historia Ecclesiastica lib. 5, c. 25. Inter adulterinos rejiciebant libri illi quorum doctrina ab apostolicâ fide manifestè dissentiebat; qui vero in hoc peccare non videbantur, et tamen ex unanimi ecclesiarum consensu confirmationem sanctionemque non habebant, illi inter dubios et incertos collocabantur. Majorem certè diligentiam in investigandâ librorum sacrorum origine afferre non potuerunt ecclesiae Christianæ præsides. Evidem in eo que nunc utimur volumine, libri nonnulli reperiuntur qui aliquandiu pro incertis habiti sunt; at hoc ipso quā maximè efficitur nulla in sacrum canone scripta relata fuisse, nisi de quorum origine certissimè anteà constitisset. Libri enim deuteroco-canonici, quamvis à pluribus nobilioribusque ecclesiis reciperentur, quia tamen non admittebantur ab omnibus, dubii et incerti remanserunt, donec re plenius eliquatâ, et collatis secum variarum ecclesiarum traditionibus et antiquissimis monumentis, compertum est eos ab illis auctoribus profectos esse, quorum nomina præferabant: adeò ut, si quid in illo examine instituendo peccatum sit, nimis certè severitatis, potiusquam præcipitis iudicij accusandi sint qui compoundingo sacrorum librorum canon præfuerunt, siquidem in eum canone plurima scripta non retulerunt, quorum origo apostolica certis deinde testimoniis comprobata est.

Aliqua igitur, eaque optima ratio afferri potest, quare ex tot evangeliis quatuor duntaxat asservata fuerint, supremamque in ecclesiis omnibus auctoritatem obtinuerint. Profectò religiosâ Fidelium veneratione digna erant, si modò constabat hæc ab illis scripta fuisse quibus tribuntur. Id vero nunquam certius ac facilius constare potuit, quâ primis temporibus, cum superessent plurimi qui Apostolos et Apostolorum litteras autographas viderant. Quæ cum ita sint, persens controversia legitimo jandadum ac supremo iudicio definita est, nec iam audiendi sunt qui publicam tot seculorum fidem levissimis dubiis ac frigidis conjectiōibus labefactare se posse arbitrantur. Observant adversariæ ecclesiæ Christianæ ab ipsâ seâ origine in varias oppositasque heresēs scissam fuisse, quarum unaqueque libros doctrina sue consentientes habebat: addunt obsoleuisse jandadum maximam librorum illorum partem, ac superavisse solunmodò eos qui secte dominatrici, ecclesia scilicet Catholicæ favebant. Verum, inquit, si vicissent Basilidiani, Marcionitæ, aut Carpocratiani, eorum libri remanserint, nostraque evangelia vel omnino interisserint, vel inter apocryphos recenserentur. Doctam sane et iudi-

cio plenam observationem! Quasi vero non evidenter simum sit ecclesiam Catholicam, inter illos hæreses fluctus, idè immotam stetisse, quia sectis omnibus antiquior, in orbe universo diffusa, ut de miraculis illius in sinu editis nihil dicam, puram sinceramque Christi doctrinam, genuina Apostolorum scripta, ac ministerii successionem absque ullâ intermissione ab Apostolis ductam constanter retinuerat. Quasi evidenter simum non sit libros, quibus hodiè uitium, non idcirco pro canonice haberi, quia cæteris extinctis sol nunc supersunt, sed potius solos superesse, dum cæteri omnes interierunt, quia soli originem apostolicam sibi vindicare poterant. Hac in re accedit, quod in aliis evenire solet: mendacium tractu temporis evanuit, dum veritas singulis diebus invalescens, sola tandem superstes remansit.

Ad tertium objectionis caput, negamus valere pro evangeliis apocryphis argumenta quibus evangeliorum canoniconum authenticitatem probavimus. At 1º quidem evangelia canonica nec viventibus, nec mortuis Apostolis subjici potuisse multiplici ratione ostensum est: apocrypha vero, si non viventibus et ecclesias supremâ auctoritate regentibus Apostolis, iisdem fato functis in lucem prodire potuerunt, seu bona fide, ac sine ullo fallendi consilio ab Apostolorum auditoribus scripta essent, seu ab heresiarchis per fraudem et in odium doctrine catholice conficta. Verum libri illi à privatis et obscuris hominibus conscripti, nec dii, nec apud multos parem evangelii canonice fidem obtinuerunt, non in publicis Christianorum conventibus inter sacrorum solemnia lectitabantur, non ad celebres ecclesias Apostolorum nomine missi fuerunt, non ad eos veluti ad communem fidei normam Christiani provocare solebant, non denique admittebantur ab ecclesiâ Catholicâ, quæ sectas omnes antiquitate et assecularum numero vinciebat. 2º Primitis Ecclesiæ seculis Christiani quâ plures librorum nostrorum authenticitatem fuso sanguine comprobaverunt, neque testimoniis illius, quod urget eloquentissimus Abadie, vim ullamq[ue] infringit Frereti observatio. Hanc abnega-
mentum equidem evangelia apocrypha scripta à Christianis et supposita fuisse: demus etiam, si placet, eorum auctorum nonnullos pro fide christianâ mortem oppeditis, quanquam id gratis omnino supponatur. At negamus eos haberi posse veluti impostores qui vita dispendio confictam à se fraudem defendent. Etenim libri illi, ubi supra observavimus, non malo dolo, ut plurimum, et animo fallendi scripti erant, nec proinde eorum auctores falsarii audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christianæ religioni nuntium mittere, non vero ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non audierant, vel certè parium curabant, auctoritatem rejectere cogerentur, proindeque fidei christiane sanguine suo litabant, non vero structis à se fraudibus, si tamen sanctissimi martyres in aliquam fraudis suspicionem venire possint. Illius certi criminis hæreticos insimulare multò æquius est, cuius illos arguunt Patres antiquissimi, quorum testimonia suntr refulsi-

mus. At illi priorum seculorum heretici nedum suos errores librose à se conflictos profuso sanguine confirarent, contrà nihil nou moliebantur ut suos asseclas à morte pro Christi confessione obecundā deterrent, uti Patres plurimi observaverunt, atque inter alios Tertullianus, qui adversus hunc illorum errorēm librum *Scorpaci* edidit.

Obj. 1^o: Canon Scripturarum novi Testamenti confessus non fuit, nisi 60 annis post Christi mortem; inīd vero quidam opinantur editum tantum fuisse Adriano imperante, circa annum æra Christianæ 117. Ergo, etc. — Deindè plures sunt in N. T. libri, quos ut divinos ac genuinos omnes Christiani non agnoscunt: sic à Protestantibus rejicitur Epist. ad Hebreos, Epist. S. Petri, Jacobi, Judæ, etc. Ergo, etc. — Tandem nihil evincere potest Traditio seu testimonium Christianorum; quis enim admittatur iudex in propriā causā? Ergo, etc.

Resp. ad primum: Neg. cons. Liquet Canonem seu collectionem librorum N. T. fieri non potuisse, antequā existentem *omnes* libri: porr̄, juxta eruditorum sententiam, *omnes* conscripti non fuere ante an. æra vulg. 97, sed ab anno 40 usq̄ ad illam epocham variis temporibus occasionibusque editi sunt. Irridemus certè eum qui plura Tullii opera negaret esse genuina, quia collectio omnium ejus scriptorum confecta non fuit, nisi multis annis post priorum editionem: ergo à pari, etc.

Ad secundum: Quædam sunt de quibus litigant cruditi, an genuini sint Tullii fœtus: ergo nulla sunt authentica Tullii opera. Quem talis ratiocinii non pudeat?

Ad tertium: 1^o Non modū Christianorum, sed etiam paganorum, Celsi, Porphyrii, aliorumque testimonia nobis susfragari consercum est. 2^o Quis in iis, quæ ad regimen, leges, consuetudines et domestica instrumenta pertinent, audiet, nisi populus ipse vel familia cuius sunt? 3^o Christiani, ut jā pluries observavimus, antequā religioni nomen darent, Pagani erant vel Iudei; adeoque omnibus imbuti prejudicis, que secum importabat ea conditio: ergo non fuere judices in propriā causā; aut si fuerint, contra seipso desinierunt eorumque testimonium ipsi Paganorum testimonio æquivalent (1).

ARTICULUS II.

De integritate librorum novi Testamenti.

Si ageremus tantum cum incredulis ad fidem christianam adducendis, probatā semel authenticitate librorum novi Testamenti, non tanti refrerret, expendere an hi libri ad nos pervenerint integri. Quippē libri illi nihil fermè aliud continent quā doctrinam Christi, et narrationem miraculorum ab ipsomet Christo aut Apostolis in doctrinæ illius confirmationem editorum. Cum igitur iis miraculis presertim offendantur Deiste, melius profectò illi causa sua consulent, si dicant libros evangelicos ex integro suppositos fuisse,

quām si nobiscum ipsis auctoribus consentientes, de sola integritate liem moveant. Tam multa etenim, tam crebra in iis libris prodigia referuntur, ut si hec praeposterā manu genuinis Apostolorum scriptis asserta fuisse dicantur, jam nihil fermè in evangeliis superfuturum sit, quod ipsis auctoribus tribui valeat. Attamen dicemus de novi Test. integritate, ad majus discussionis complementum et ad tuendam causam Ecclesiæ catholice contra novatores, qui ex his libris quedam loca vel retrahere vel mutare audent in patrocinium sui erroris, sub praetextu quod contingit aliqua interpolatio.

Cæterū in asserendā librorum sacrorum integratate, non ita axiē religiosi sumus, ut defendamus nullum prorsū, nequidem levissimum mendum in eos irreperere potuisse. Cum enim ipsa Apostolorum autographa exemplaria jam pridem amiserimus, nec nisi apographa ex aliis apographis descripta supersint, quod aliis omnibus antiquis libris accidit, hic etiam contigisse necessarium est, ut videlicet varias lociones et menda plurima librariorū incogitantia, vel etiam ignoranciam peperit. Neque casum hunc à sacris codicibus avertere debuit divina providentia, qui et sine perpetuo miraculo præcaveri non potuisset, et Scripturarum integratit nihil officit. Ut enim observat Ludovicus Cappellus *Criticae sacre* l. VI, cap. 3, non libri sacri labascere apud nos debet auctoritas, nisi periculosus error subiungit in eo habeatur, et quidem ita ut ex eodem revinci atque confutari non possit. Veritas et integritas verbi Dei non est metienda aut estimanda ex ejusmodi variarum lectionum minutis, neque ex eis periclitatur.

PROPOSITIO. — *Libri novi Testamenti integri et incorrupti ad nos venerunt, seu nullam in rebus saltem aliquius momenti interpolationem passi sunt.*

Probatur tum fide Christianorum constanti et publicâ, tum testimoniis scriptorum ecclesiasticorum, tum manifestâ sententiae oppositiæ vanitate et repugnantia.

Argumentum primum, *ex publicâ et constanti Christianorum fide*. Antiqua, constans, solemnis ecclesiastiarum omnium fides evidentissimè demonstrat libros novi Fœderis ab aliis auctoribus profectos fuisse quorum nomina præferunt. Atqui eadem fides libros eosdem ab omni interpolationis suspicione immunes facit. Et enim ex publicâ illâ fide quā Christiani omnes novi Fœderis libros veluti genuina Apostolorum scripta admitebant, tria sequentur quorum unumquodque certissimè efficit libros illos nec fuisse interpolatos, nec potuisse interpolari.

Sequuntur 4^o libros novi Testamenti summo venerationis sensu excipi à fidelibus qui in illis fundamenta religionis, puramque divini sui legislatqr̄is doctrinam à scriptoribus divino spiritu afflatis propositam deprehendere se arbitrabantur. Singularem hanc à Christians omnibus reverentiam iis libris exhiberi postulabat ipsa librorum illorum natura, ac reipsa nunquam non exhibitam fuisse innumera historiæ ecclesiasticae

(1) Tuvache, *de Authent. nov. Test.*, obj. 4^o.

monumenta declarant. Cum jubente Diocletiano, sacrorum librorum exemplaria in ecclesiarum sacrariis, in ipsis domibus et cubiculis diligentissime conquirentur, plurimi martyres, ne illa in infiduum manus venirent, mortem optere non dubitaverunt; et qui mortis aut exilii metu victi sacros codices tradiderent, non nisi post exanthatos longae penitentie labores ad communionem ecclesiasticam admissi fuerunt. Porro is esse debuit primus potissimumque religiose illius erga sacros codices venerationis fructus, ut Christiani, studiosissime providerent, ne quis vel incuria, vel animo fallendi eos corrumperet. Refert Sozomenus *Historiae Ecclesiast. I. 4. cap. 11.* in ecclesia quādam plebem universam graviter commotam fuisse, eō quōd episcopus evangelium exponens, voculam unam, illeso tamen loci illius sensu, inani elegantiæ studio emendare ausus fuisse. Verebatur Hieronymus ne, si novum aggredieretur librorum sacrorum versionem, in se indignationem concireat. *Pius labor,* inquit Epistolâ ad Damasum summum pontificem, sed periculosa præsumptio; ... quis enim doctus pariter vel indoctus, cùm in manus volumen assumpserit, et à salivâ quam semel imbibit viderit discrepare quod lectiat, non statim erumpat in vocem, me falsarium, me clamans esse sacrilegum, qui audeam aliquid in veteribus libris addere, mutare, corriger? Tanta videlicet erat Christianorum in libros suis reverentia, ut ne verbum quidem, etiam cùm sensus in tuto esset, immutari aequo animo pateterent.

2º Ex eadem publicâ fide sequebatur libros novi fœderis vulgatissimos ac familiari Christianorum omnium usu tritos esse. Id cùm per se verisimillimum sit, tūm etiam seculorum omnium, omniumque populorum qui religioni christiane noueū dederunt historiâ certissimè constat. Imò ipsa aetate Justini Martyris, mos in Ecclesiis omnibus jam invaluerat, ut in sacrorum celebratione pars aliqua librorum apostolicorum palam recitaretur, et ordo Clericorum institutus est qui illo *lectorum* munere fungerentur. Jam verò si quò magis liber aliquis vulgatus ac nouus est, eō minus illius integritas sollicitari possit, integrī praeceteris et incorrupti procul dubio habendi sunt libri Christianorum, qui statim atque in lucem prodierunt, per orbem universus diffusi variasque in linguis translati fuerunt. Certè, si quis aetate nostrâ vel unicam novi Testamenti voculam depravare auderet, quām subitâ Christianorum omnium, omniumque sectarum indignatione, quām unanimi reclamazione hominis illius temeritas castigaretur! at quod aetate nostrâ non licet, neque etiam præteritis temporibus licuisse existimandum est.

3º Denique ex fide publicâ Christianorum sequebatur controversiam omnem quæ ad fidem aut disciplinam moralem ecclesiasticam per pertineret, auctoritate librorum novi Testamenti componendam esse. Cum igitur nullo unquam tempore christiana doctrina adversariis caruerit, cum præter Paganos et Judæos, ipsa Apostolorum actas hereticos quāmplices Ecclesiae infensissimos tulerit, cùm singula propè Christia-

nismi dogmata ab hominibus superbis vel indoctis impugnata fuerint, nullus fermè librorum sacrorum locus est, nulla sententia, nullus apex quem sive orthodoxi, sive hæretici maximâ diligentia non ponderaverint. Utrique ad ea scripta provocabant, utrique disputatio- nis aciem in iis collocabant, utrique pari curâ invigilabant ne quid iis adversariorum dole insenseretur, aut detraheretur. Atqui fieri non poterat, ut tot diversarum oppositarumque partium homines vel in fraudem eandem consentirent, et communicatis secum consiliis Scripturas depravarent, vel si id ab aliquibus attentatum fuisset, ceteri tantum facinus non dissimularent solū, verū etiam interpolationem inimicis manibus inductam in codices suos referrent. Eadem igitur fides quæ librorum novi Testamenti originem apostolicam adstruit, eorum etiam integratatem asserit.

Argumentum secundum, *ex scriptoribus ecclesiasti- cis qui ab Apostolorum aetate continuatâ serie sibi suc- cesserunt.* Scriptores illi non solum testes sunt quām religiosâ veneratione Christiani libros sacros prosequerentur, et quantum proinde ab omni eorum vitianorum consilio abhorrenerent, sed etiam ex eorum operibus evidentissimè demonstratur libros novi Testamenti hodiernos eosdem penitus esse qui olim erant, eamdem historiam, doctrinam eandem, imò easdem plerisque voices nobis referre quas olim in remotissimâ antiquitate et in ipsam origine rescrebant. Et enim in tot editis à se operibus, sancti Patres, non modo creberimam librorum novi Testimenti mentionem injiciunt, sed ex iis sententias quāmplices et sa- tis prolixa interdum testimonia exscribunt, quibus dictis suis robur et auctoritatem adjicunt; adeo ut si casu aliquo omnes ad unum novi Testimenti codices interirent, singuli fermè librorum sacrorum versiculi in scriptis sanctorum Patrum disjecti reperirentur, et ex iis in unum collectis exsurgeret aliud novi Testimenti exemplar integrum, et nostro simillimum.

Atqui hoc ipsum evidentissimè demonstrat codices evangeliacos ab omni semper non solūm interpolatione, sed etiam interpolationis periculo inunes fuisse. Enim verò, si ut minimè dubium est, Scripturæ loca ab antiquis Patribus laudata, cum exemplaribus nostris omnino consonent, vel dicendum est eadē fraude exemplaria nostra et scripta Patrum omnium corrupta fuisse, vel fatendum exemplaria hodierna similissima esse eis quibus utebantur olim Augustinus, Origenes, Tertullianus, Irenaeus, Ignatius, Clemens Romanus, ac proindè iis etiam quæ Apostoli propriâ manu scripserant. At prius factum fuisse dici nequit, tum quia consilium illud omnia Patrum scripta interpolandi neque ab codem falsario, neque a pluribus, neque codem tempore, neque diversis temporibus iniri et ad exitum perduci potuisse manifestum est; tum quia si in sanctorum Patrum operibus textus adulteri pro veris ac genuinis suppositi fuissent, nulla in iis constantia deprehenderetur, nulla orationis series, nulla vis argumentorum, sed perturbatio maxima, imò perpetuum delirium. Cum enim sancti Patres Scri-

ptuarum testimonia in doctrinæ sua confirmationem afferre soleant, si in eorum operibus testimonia illa deinceps corrupta fuisse dicantur, jam pro argumentis probatibus inducta sunt argumenta cause sua vel adversa, vel saltem inutilia, eorumque sententiae contraria atque inter se repugnantes videri debent. Præterea series illa scriptorū ecclesiasticorum ab Apostolorum ævo hanc inquitam interrupta novi Testamenti integratatem pro singulâ quaque artâ indubitatam efficit. Quippe dubium non est quin Patres qui quarto, verbi gratiâ, Ecclesie seculo florebant, iisdem uterentur librorum saerorum exemplaribus quibus usi fuerant Patres seculi tertii, cùm eamdem in utrorumque scriptis doctrinam inventamus. Sic etiam Patres tertii seculi novi Testamenti libros à decessoribus acceperant, isti verò ab Apostolis Apostolorumque discipulis; atque hinc exsurgit traditio constantissima et firmissima scriptorum qui ab Apostolorum temporibus usque ad ætatem nostram librorum novi Testimenti tum authenticitatem, tum integratatem testimonio suo invictè demonstrant.

Argumentum tertium, *ex manifestâ sententia oppositorum vanitate et repugnantia.* 1° Sententia illa jure vanitatis dammenda est quæ cùm evidentissimis rationibus probari deberet, nulli tamen vel etiam levissimo arguento innititur. Atque ejusmodi est opinio eorum qui libros novi Testamenti corruos aliquandò fuisse defendunt. Etenim si summo jure agere velimus, fides illa quâ Christiani libros suos veluti genuinos et integros suscipiunt, legitimum sanè prejudicium est à quo discedere illi non debent, nisi certissima in contraria argumenta afferantur. At nihil afferunt adversarii quo opinionem suam non modo certam, sed etiam probabilem efficiant; nisi fortè dicant ob ipsammet antiquitatem librorum novi Testamenti, suspectam sibi videri eorum integratatem. Verum si hujusmodi ratio valeat, in suspicionem venire debent monumenta omnia præteriorum etatuum, neque libri illi quos Homeri, Demosthenis, Ciceronis, Taciti nominibus inscribimus, Homerum ipsum, Demosthenem, Ciceronem nobis representare existimandi sunt. Præterea si libri evangelici antiqui admodum sint, non minus antiqua est Christianorum erga libros eosdem reverentia, quâ ab omni adulteratione incolumes semper servari debuerunt. Non ipsa temporum antiquitas monumentum aliquod suspectum ac incertum facit, sed eorum obscuritas, quâd videlicet non satis constat monumentum illud omnibus retrò seculis agnitus ac pro certo habitum fuisse. At quamvis decimum et octavum fuit seculum ex quo scripti sunt libri novi fœderis, haud minus nobis noti sunt, ac si ætate proxime elapsa in lucem primum prodilissent, propter constantem, publicam, certissimam Ecclesiarum christianarum traditionem, quæ intervallum omne quo ab Apostolis distamus implet, atque ita quodammodo tollit. Igitur vana est, eoque titulo, etiamsi argumenta alia nobis non suppetarent, rejicienda adversariorum sententia.

2° Eadem sententia manifestè absurdâ est, ac plura involvit quæ nec dici, nec singi ullâ ratione pos-

sunt. Ponamus enimverò libros novi Testimenti in rebus quæ ad fidem vel historiæ substantiam spectant, hoc enim adulterationis genus defendere tenentur adversarii, vitiosos et interpolatos fuisse; quæremus utrum id ex industria aut casu fortuito et temerè factum fuerit, utrum omnia ad unum exemplaria vel aliqua duntaxat corrupta fuerint, utrum viventibus adhuc Apostolis, aut post eorum mortem, et quo tandem tempore, quâvè in ecclesiâ id primum contigisse dicendum sit; quæremus etiam utrum omnium ecclesiasticorum pastores in fraudem conspiraverint, aut fideles ipsi eam probaverint, vel dissimulaverint, vel non animadverterint; utrum unus extiterit tanti sceleris auctor, an plures, iisque nûm Christiani fuerint, nûm Pagani, nûm Judæi, nûm Orthodoxi, nûm Hæretici. Quæ profectò quæcisa omnia ejusmodi sunt, ut quidquid respondeant adversarii, eos absurdâ loqui, ac innumeris implicari contradictionibus omnino oporteat, prout attendenti et singulas hypotheses exploranti facile patebit.

Obj. 1°: Multiplici ratione constat libros novi Testimenti vitiosos et adulteratos fuisse. Etenim 1° plura testimonia veluti ex evangeliis descripta antiqui Patres laudaverunt, quæ in hodiernis codicibus desiderantur. 2° In exemplaribus hodiernis novi Testimenti nonnulla ei quidem gravissimi momenti extant, qua primum genio textui assuta fuisse videntur. Nam tradunt Gregorius Nyssenus, Hieronymus et Euthimus in antiquis codicibus non reperiri ultimum caput S. Marci, in quo Christi resurrectio describitur. Constat etiam in plerisque codicibus græcis, et in codicibus latinis antiquissimis et melioris note, non legi factum mulieris adulterio quod in exemplaribus hodiernis habemus, Joan. 8, neque versiculum illum prime Joannis Epistole, cap. 5: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt.* At nemo non videt illas interpolationes ad ipsam historicæ et fidei substantiam pertinere.

Respondeo ad primum: Negamus desiderari in hodiernis codicibus testimonium ullum quod antiqui Patres veluti à scriptis apostolicis expressum laudaverint. Equidem plurima Scripturæ loca non totidem verbis jacent in sacris codicibus et in Patrum scriptis: at illa lectionum diversitas nullam interpolationis suspicionem inducere debet. Cùm enim antiqui Patres varia Scripturarum testimonia memoriter, ut plurimum, appellarent, ea interdum mutatis vel inversis, additis vel omissionibus quibusdam verbis, recitabant. Sepe etiam ad Evangelii facta, vel ad Christi Apostolorumque sententias alludunt tantum, suaque verba cum verbis sacris intermissione, quod etiam apud nos scriptores mystici et concionatores facere consueverunt. Quod si unum alterumve Christi dictum, quod in Evangelii nullo modo extet, veluti istud, *probi numerarii estote,* à quibusdam Patribus laudatum fuerit, illud non ex Evangelii canonice descripserant, sed acceperant vel à sincera et recenti traditione, vel fortè legerant in libro quodam apocrypho ex corum genere qui primis seculis aliquo in pretio habebantur.

Ad secundum : Dicimus exemplis quæ ab adversariis proferuntur, neque elevari vim argumentorum nostrorum, neque suspectam dubiamque effici scriptorum apostolicorum integritatem. Etenim si dederimus versiculum unum aut alterum nostris codicibus assutum fuisse, aut non habere eamdem cum aliis auctoritatem propter lectiones manuscriptorum codicum diversas, num idcirco sequent cetera omnia pro dubiis habenda esse, quæ unanimi exemplariorum omnium fide comprobata sunt? nec verò, ut monuimus, novi Testamenti integritatem ita propugnamus, ut hodiernos codices omnia proorsus mendi expertes esse velimus. Id neque postulat causa quam defendimus, neque patitur naturalis rerum conditio. Id unum dicimus et probamus, nullam in scriptis apostolicis vel factam fuisse, vel etiam fieri potuisse immutationem quæ aliquius momenti esset, id est, quæ vel ad historiæ fidem, vel ad substantiam dogmatis pertineret. Atquæ exempla ab adversariis in medium prolatæ hujus certè generis non sunt. Ultimi versus S. Marci continent equidem narrationem resurrectionis et ascensionis Christi, quæ facta procul dubio sunt gravissima. At cùm in tribus reliquis Evangelii, in Apostolorum Actibus et Epistolis scipiùs referantur facta illa aut supponantur, eorum certitudini nihil additum aut detrahit testimonium aut silentium D. Marci, quem abundè certò scimus iisce factis, in quibus tota posita est religio Christiana, fidem prebuuisse. Historia mulieris adulteræ non inducit novum aliquod dogma, neque factum illud tanti est momenti, ut sine illo historia evangelica et fides Christiana stare vel defendi nequeant. Versiculus denique primæ Joannis Epistolæ : *Tres sunt qui testimonium dant in celo*, etc., quamvis ad adstruendum dogma sanctissimæ Trinitatis plurimum valeat, non tamen necessarius dici potest, cùm alia non minus luculenta in aliis novi Testamenti libris testimonia reperiatur. Eliamsi igitur triplex ille locus adulteræ manu scriptis apostolicis insertus fuisset, non idcirco dubia efficeretur scriptorum illorum integritas.

Verùm dicimus 2º nullà satis firmâ ratione probari triplicem hunc locum spuriū et insitūm esse. Plurimi equidem laudantur codices manuscripti, sed neque antiquiores, neque melioris notæ, in quibus loca illa desiderantur, multòque probabilius est ea in genuinis exemplarioribus temerè expuncta fuisse, quād iisdem fuisse addita.

Etenim quod Marci Evangelium attinet, ultimum illius caput integrum agnoscent Latinus interpres, Syrus, Arabs, et cuius pro suâ antiquitate magna esse debet auctoritas, Ireneus, l. 3 *adversus Hereses*. Agnoscent etiam Eusebius, Athanasius, Augustinus, Theophylactus, etc. Omissam à Marco resurrectionis historianæ quæ historiæ Christi potissima pars est, nemo facilè crederit; scriptam ab ipso, sed dereditam et ab alio partem hanc suppletam fuisse, recentioribusque codicibus insertam non minus incredibile videtur. Quapropter cur in quibusdam græcis codicibus caput illud vel integrum, vel à versu nono omissum fuerit, exscriptoribus tribuendum est, qui in hac parte